in their discussion of figure of speech,¹⁵ of which there is no trace in our work. The closest we get is an instance of *appellatio* used in a way that seems to foreshadow the technical use of the term rather than being a fully-fledged instance of it.¹⁶

Our commentary surely antedates *Dialectica Monacensis* and the treatise on fallacies in *Tractatus Monacensis*, which, in fact, are probably the most recent of the texts taken into consideration here. Not only do they use supposition theory, they also, alone among the texts considered, have a fully developed doctrine of *causae apparentiae* and *causae non existentiae* or *falsitatis*.¹⁷

We are thus left with *Fallaciae Parvipontanae*, with whose treatment of all the fallacies in speech plus *secundum quid et simpliciter*, *petitio principii* and *non causa ut causa* there are some striking similarities. The two texts ought to be roughly contemporary, although the rather developed doctrine of *appellatio* in *Fallaciae Parvipontanae*¹⁸ suggests that it is the later of the two.

The data so far considered suggest that *Anonymus Cantabrigiensis* produced his work after *Anonymus Aurelianensis I*, but before any of the treatises on fallacies numbered 5.-9. Given current

15. Ebbesen & Iwakuma 1993: 6-7

16. P. 110 f.: "Ad hunc modum {namely the second mode of equivocation} reducendae sunt illae orationes in quibus appellatio generalis nominis variata ex adjunctione verbi praesentis et praeteriti vel futuri deceptionem facit, ut hic 'Quodcumque animal est rationale, heri fuit rationale †et econverso†, omne animal est rationale, ergo omne animal heri fuit rationale'. Similiter 'Quicumque phoenix fuit vel non fuit est vel non est †et econverso†, omnis phoenix fuit vel non fuit, ergo omnis phoenix est vel non est'. Huiusmodi quidem nomina cum verbis praeteriti temporis iuncta habent appellationem pertinentem ad ea quae et sunt et fuerunt, iuncta cum verbis praesentis temporis pertinent tantum ad ea quae sunt, iuncta cum verbis futuri temporis ad omnia ea quae et sunt et erunt. Unde non conceditur quod omnis homo differet ab Antichristo."

17. In *Anonymus Cantabrigiensis* the phrase *causa apparentiae* only occurs in the exposition of 10.171a7 ff., where the *causa apparentiae* of a sophistical refutation is said to reside in the syllogism, the contradiction or both. There is never talk of separate *causae apparentiae* for each of the thirteen fallacies. More about the appearance of *causa apparentiae* in early texts in Ebbesen 2013: 74-75.